
1

COPIA

Provincia di Benevento
Segretario Generale

DETERMINAZIONE N. 2242 DEL 02/12/2021

OGGETTO: sospensione d’ufficio dal servizio del Dipendente matr. 1189 a decorrere dal 24/11/2021
- art 38 comma 1 del CCNL sottoscritto in data 20.12.2020 Comparto dirigenza EELL

RICHIAMATI:

 il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i. “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
amministrazioni pubbliche”, in particolare gli artt. 6, 35, comma 3, lett. e), 35-bis e 57;

 il CCNL relativo al personale del comparto Dirigenza Funzioni Locali triennio 2016-2018 sottoscritto in
data 20/12/2021;

 il Regolamento per i Procedimenti Disciplinari approvato con deliberazione di Giunta Provinciale n.7 del
08.01.2013 e successivamente modificato con deliberazione presidenziale n. 154 del 09.06.2017 ed
integrato per la parte relativa alla dirigenza con DP 274/2021;

PREMESSO CHE

 In data 30.11.2021, al protocollo 26796 è stata inviata nota dalla locale Procura della Repubblica in
ordine alla informativa penale circa il dirigente Tecnico dell’Amministrazione Provinciale matr. 1189
con la quale si comunicava che lo stesso è stato raggiunto da un misura cautelare restrittiva della libertà
personale ai sensi e per gli effetti di cui all’art 284 del cpp (arresti domiciliari);

 Che in pari data lo stesso dipendente, per mezzo dei nominati legali difensori Avv. Di Tocco e avv.
Carrozzini, comunicava contestualmente l’applicazione nei suoi confronti della misura cautelare e la
nomina dei legali difensori;

ATTESO CHE il CCNL del comparto dirigenti enti locali sottoscritto in data 20.12.2020:

 all’art 1 stabilisce il personale cui si applica il CCNL, individuando tra i destinatari sia i dirigenti a
tempo indeterminato che quelli a tempo determinato

 all’art 38 comma 1, stabilisce che il personale di cui all’art. 1 che sia colpito da misura restrittiva della
libertà personale che impedisce la prestazione lavorativa, è obbligatoriamente sospeso dal servizio e, ove
previsto, dall’incarico conferito, con privazione della retribuzione, per tutta la durata dello stato di



2

restrizione della libertà, salvo che l’amministrazione o, per i segretari, il Ministero dell’Interno, non
proceda direttamente ai sensi dell’art. 36, comma 9 e dell’art. 55-ter del d. lgs. n.165/2001.

 all’art 38 comma 7 stabilisce che al personale sospeso dal servizio ai sensi del presente articolo sono
corrisposti un’indennità alimentare pari al 50% dello stipendio tabellare, nonché la retribuzione
individuale di anzianità e gli assegni familiari, qualora ne abbia titolo.

RITENUTO opportuno disporre la sospensione dal servizio a decorrere dalla data del 24/11/2021, come
comunicato con la nota della Procura di Benevento rispetto alla applicazione della misura della restrizione della
libertà individuale di cui all’art 184 del CPP;

DATO ATTO CHE l’Amministrazione Provinciale si riserva, successivamente all’acquisizione di ulteriori e
diverse notizie fornite dagli organi inquirenti e giudicanti la modifica della presente determinazione;

VISTI

 l’art. 55 ter del Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 che disciplina i rapporti fra il procedimento
disciplinare e il procedimento penale;

 l’art 38 commi 1 e 7 del CCNL 2020 comparto dirigenza enti locali , in relazione all’obbligo di
sospensione dal servizio con privazione della retribuzione

VISTI:

 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;

 lo Statuto;

 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;

 la deliberazione Presidenziale n. 288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro
struttura organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021;

 le Deliberazioni del Consiglio Provinciale n. 2 del 03/03/2021 di approvazione definitiva del DUP
2021/2023 e la n. 3 del 03/03/2021 di approvazione del Bilancio di previsione annuale 2021 e triennale
2021/2023;

 la Deliberazione Presidenziale n. 182 del 02/08/2021 avente ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione
2021-2023, Piano Dettagliato degli Obiettivi, Piano della Performance: approvazione.” con la quale è
stato approvato il Piano della Performance definitivo annualità 2021/2023;

 la deliberazione n. 165 del 01.07.2021 con la quale è stato approvato un riassetto organizzativo
temporaneo della microstruttura dell’Ente, dal quale risulta che il Servizio Gestione Giuridica del
Personale rimane di diretta responsabilità del Segretario Generale;

RICHIAMATI:

 il Decreto Presidenziale n. 29 del 16/11/2020, con il quale la sottoscritta dott.ssa Maria Luisa Dovetto
veniva nominata Segretario Generale titolare della Provincia di Benevento, con decorrenza immediata, dal
16.11.2020;



3

 il Decreto Presidenziale n. 29 del 01.07.2021 adottato a seguito della sopracitata Deliberazione
Presidenziale n. 165 del 01.07.2021 di riorganizzazione temporanea della microstruttura dell’Ente in
attuazione della Deliberazione Presidenziale n. 288 del 17.12.2020;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;

DETERMINA

1. DI DISPORRE ai sensi dell’art 38 comma 1 del CCNL sottoscritto in data 20.12.2020 Comparto dirigenza
EELL la sospensione d’ufficio dal servizio con privazione della retribuzione del Dipendente matr. 1189 a
decorrere dal 24/11/2021 e per la durata della misura cautelare penale dello stato restrittivo della libertà
personale;

2. Di DARE ATTO CHE la misura cautelare della sospensione d’ufficio dal servizio potrà essere rettificata a
seguito di modifiche dei provvedimenti su cui essa si basa, che dovessero pervenire da parte dell’Autorità
Giudiziaria, fermo restando le eventuali decisioni che questa Amministrazione si riserva di intraprendere
durante e/o all’esito del procedimento disciplinare;

3. DI DARE ATTO PURE CHE durante il periodo di sospensione al dipendente sono corrisposti, ai sensi e
per gli effetti di cui all’art 38 comma 1 del CCNL sottoscritto in data 20.12.2020 Comparto dirigenza EELL,
un’indennità pari al 50% dello stipendio tabellare, nonché gli assegni del nucleo familiare e la retribuzione
individuale di anzianità, ove spettanti;

4. DI DARE ATTO ALTRESÌ CHE l’Amministrazione provvederà all’attivazione del procedimento
disciplinare teso ad accertare eventuali responsabilità disciplinari connesse al procedimento penale.

5. DI DISPORRE

 la comunicazione del presente provvedimento al dipendente, mediante notifica al domicilio,

 la comunicazione al servizio gestione economico-stipendiale del personale per l’adozione degli
adempimenti di competenza.

6. DI DARE ATTO che:

 il Responsabile del Procedimento, ai sensi degli artt. 4 e ss. della L. 241/1990 e art. 31 del D.Lgs
50/2016, è il sottoscritto Responsabile di Servizio;

 in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo alla sottoscritta cause di conflitto
d’interesse, anche potenziale, di cui all’art. 6bis della L. 241/90 e dell’art. 1, comma 9, lettera e) della
L. 190/2012;

 la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all’Albo Pretorio online, così
come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.



4

f.to (Dott.ssa Maria Luisa Dovetto) f.to (Dott.ssa Maria Luisa Dovetto)



5


